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REGIONE BASILICATA
	Consorzio di Bonifica
 della Basilicata
(L.R. gennaio 2017, n.1) 
	
Progetto di Forestazione Pubblica 2024
                              Progetto Generale



INQUADRAMENTPO TERRITORIALE:
	COMUNE:
	PROVINCIA:
	MACROAREA:
	AREA:

	STIGLIANO
	Matera
	Matera
	20




INTERVENTO  N.  1   - Missione 1 - Prevenzione e difesa dagli incendi boschivi
	[bookmark: _Hlk99618645]N.
	LOCALITA’
	FG
	P.LLA
	Sup./est.  Intervento
	Missione
(MS)
	Tipologia Intervento

	1.1.1
	Foresta
	40
	1
	 3.400  m
	1
	Manutenzione viali tagliafuoco attivo verde

	1.1.2
	Monte Serra
	57
	55
	680 m
	1
	Manutenzione viali tagliafuoco attivo verde

	1.2.1
	Foresta
	
	
	1.534 m
	1
	Manutenzione strada forestale

	
	
	
	
	117 ore
	1
	Livellamento piano stradale con escavatore SUNWARD SVE 15 S qli. 16



VINCOLI
	N.
	AREA PROTETTA (ind.)
	PIANO DI GESTIONE (Rif.)
	Piano Assestamento forestale (Rif.)

	1.1.1
	no 
	no 
	no 

	1.1.2
	no 
	no 
	no 

	1.2.1
	no
	no 
	no 



	N.
	Altri Vincoli
	Autorizzazione preventiva
	Note

	1.1.1
	idrogeologico 
	no 
	no 

	1.1.2
	idrogeologico 
	no 
	no 

	1.2.1
	idrogeologico 
	no 
	no 




INTERVENTO  N.  2   - Missione 2 - Infrastrutture verdi anche in ambiente urbano e periurbano
	N.
	LOCALITA’
	FG
	P.LLA
	Sup./est.  Intervento
	Missione
(MS)
	Tipologia Intervento

	2.1.1
	Stigliano
	17
26
50
52
57
	
	950 GG
	2
	Manutenzione del verde urbano e periurbano, scolastico, parchi giochi, viali, piste ciclabili, aiuole, ecc.




VINCOLI
	N.
	AREA PROTETTA (ind.)
	PIANO DI GESTIONE (Rif.)
	Piano Assestamento forestale (Rif.)

	2.1.1
	no
	no 
	no 



	N.
	Altri Vincoli
	Autorizzazione preventiva
	Note

	2.1.1
	idrogeologico 
	no 
	no 




[bookmark: _Hlk99738583]INTERVENTO  N.  4   - Missione 4 - Greenways lucane (recupero tratturi lucani)
	N.
	LOCALITA’
	FG
	P.LLA
	Sup./est.  Intervento
	Missione
(MS)
	Tipologia Intervento

	4.1.1
	Foresta
	
	
	1.000  m
	4
	Manutenzione strada forestale

	
	
	
	
	117 ore
	4
	Livellamento piano stradale con escavatore SUNWARD SVE 15 S qli. 16



VINCOLI
	N.
	AREA PROTETTA (ind.)
	PIANO DI GESTIONE (Rif.)
	Piano Assestamento forestale (Rif.)

	4.1.1
	no
	no 
	no 



	N.
	Altri Vincoli
	Autorizzazione preventiva
	Note

	4.1.1
	idrogeologico 
	no 
	no 




INTERVENTO  N.  5   - Missione 5 - Interventi di cura attiva dei popolamenti forestali artificiali e       miglioramento dei boschi esistenti
	N.
	LOCALITA’
	FG
	P.LLA
	Sup./est.  Intervento
	Missione
(MS)
	Tipologia Intervento

	5.1
	Foresta
	40
	1
	31,00 Ha
	5
	Decespugliamento del terreno



VINCOLI
	N.
	AREA PROTETTA (ind.)
	PIANO DI GESTIONE (Rif.)
	Piano Assestamento forestale (Rif.)

	5.1
	no
	no 
	no 



	N.
	Altri Vincoli
	Autorizzazione preventiva
	Note

	5.1
	idrogeologico 
	no 
	no 






INTERVENTO  N.  6   - Missione 6 - Mitigazione dissesto idrogeologico e geomorfologico
	N.
	LOCALITA’
	FG
	P.LLA
	Sup./est.  Intervento
	Missione
(PR)
	Tipologia Intervento

	6.3.2.1
	Sc. Santo Spirito
	
	
	25.600 mq
	6
	Decespugliamento scarpate stradali 2 passate

	
	
	
	
	39  ore
	6
	Decespugliamento scarpate alte con trattore NEW HOLLAND TL 80 A - kw 60

	6.3.2.1
	Sc. Cersolla
	
	
	15.200 mq
	6
	Decespugliamento scarpate stradali 2 passate

	
	
	
	
	39  ore
	6
	Decespugliamento scarpate alte con trattore NEW HOLLAND TL 80 A - kw 60

	6.3.3.1
	Sc. Cogne
	
	
	69.840 mq
	6
	Decespugliamento scarpate stradali 2 passate

	
	
	
	
	39 ore
	6
	Decespugliamento scarpate alte con trattore NEW HOLLAND TL 80 A - kw 60

	6.3.4.1
	Sc. Calvera
	
	
	37.840 mq
	6
	Decespugliamento scarpate stradali 2 passate

	
	
	
	
	117 ore
	6
	Decespugliamento scarpate alte con trattore NEW HOLLAND TL 80 A - kw 60

	6.3.5.1
	Sc. Radicata
	
	
	8.800 mq
	6
	Decespugliamento scarpate stradali 2 passate

	
	
	
	
	39  ore
	6
	Decespugliamento scarpate alte con trattore NEW HOLLAND TL 80 A - kw 60

	6.3.6.1
	Sc. Chiascione
	
	
	16.400 mq
	6
	Decespugliamento scarpate stradali 2 passate

	
	
	
	
	39  ore
	6
	Decespugliamento scarpate alte con trattore NEW HOLLAND TL 80 A - kw 60

	6.3.7.1
	Zona art. 
	
	
	12.960 mq
	6
	Decespugliamento scarpate stradali 2 passate

	6.3.8.1
	Zona art. 
	
	
	7.680 mq
	6
	Decespugliamento scarpate stradali 2 passate

	6.3.9.1
	Zona art. 
	
	
	8.680 mq
	6
	Decespugliamento scarpate stradali 2 passate

	6.3.10.1
	Zona art. 
	
	
	9.560 mq
	6
	Decespugliamento scarpate stradali 2 passate

	6.3.11.1
	Zona art. 
	
	
	4.560 mq
	6
	Decespugliamento scarpate stradali 2 passate

	6.3.12.1
	Zona art. 
	
	
	7.600 mq
	6
	Decespugliamento scarpate stradali 2 passate

	6.3.1.2
	Sc. Santo Spirito
	
	
	6.400 m
	6
	Pulizia cunette

	6.3.2.2
	Sc. Cersolla
	
	
	       3.800 m
	6
	Pulizia cunette

	6.3.3.2
	Sc.  Cogne
	
	
	  17.460 m
	6
	Pulizia cunette

	6.3.4.2
	Sc. Calvera
	
	
	9.423 m
	6
	Pulizia cunette

	6.3.5.2
	Sc. Radicata
	
	
	2.200 m
	6
	Pulizia cunette

	6.3.6.2
	Sc. Chiascione
	
	
	4.100 m
	6
	Pulizia cunette

	6.3.7.2
	Zona art. viale 1
	
	
	3.240 m
	6
	Pulizia cunette

	6.3.8.2
	Zona art. viale 2
	
	
	1.920 m
	6
	Pulizia cunette

	6.3.9.2
	Zona art. viale 3
	
	
	2.170 m
	6
	Pulizia cunette

	6.3.10.2
	Zona art. viale 4
	
	
	    2.390 m
	6
	Pulizia cunette

	6.3.11.2
	Zona art. viale 5
	
	
	1.140 m
	6
	Pulizia cunette

	6.3.12.2
	Zona art. viale 6
	
	
	1.900 m
	6
	Pulizia cunette



VINCOLI
	N.
	AREA PROTETTA (ind.)
	PIANO DI GESTIONE (Rif.)
	Piano Assestamento forestale (Rif.)

	6.3.1.1
6.3.1.2
	no
	no
	no

	6.3.2.1
6.3.2.2
	no
	no
	no

	6.3.3.1
6.3.3.2
	no
	no
	no

	6.3.4.1
6.3.4.2
	no
	no
	no

	6.3.5.1
6.3.5.2
	no
	no
	no

	6.3.6.1
6.3.6.2
	no
	no
	no

	6.3.7.1
6.3.7.2
	no
	no
	no

	6.3.8.1
6.3.8.2
	no
	no
	no

	6.3.9.1
6.3.9.2
	no
	no
	no

	6.3.10.1
6.3.10.2
	no
	no
	no

	6.3.11.1
6.3.11.2
	no
	no
	no

	6.3.12.1
6.3.12.2
	no
	no
	no



	N.
	Altri Vincoli
	Autorizzazione preventiva
	Note

	6.3.1.1
6.3.1.2
	idrogeologico 
	no 
	no 

	6.3.2.1
6.3.2.2
	idrogeologico 
	no 
	no 

	6.3.3.1
6.3.3.2
	idrogeologico 
	no 
	no 

	6.3.4.1
6.3.4.2
	idrogeologico 
	no 
	no 

	6.3.5.1
6.3.5.2
	idrogeologico 
	no 
	no 

	6.3.6.1
6.3.6.2
	idrogeologico 
	no 
	no 

	6.3.7.1
6.3.7.2
	idrogeologico 
	no 
	no 

	6.3.8.1
6.3.8.2
	idrogeologico 
	no 
	no 

	6.3.9.1
6.3.9.2
	idrogeologico 
	no 
	no 

	6.3.10.1
6.3.10.2
	idrogeologico
	no
	no

	6.3.11.1
6.3.11.2
	idrogeologico
	no
	no

	6.3.12.1
6.3.12.2
	idrogeologico
	no
	no



DESCRIZIONE AREA 
	1.1.1
	L’area su cui ricade il viale tagliafuoco, si trova nella parte ovest dell’agro di Stigliano. Tale zona identificata dal toponimo Foresta, parte dal Fosso Valle della Foresta e si estende a salire verso ovest fino alla Strada Comunale Foresta. I viali tagliafuoco precisamente costeggiano la Strada Comunale e l’area pic-nic.  

	1.1.2
	L’area su cui ricade il viale tagliafuoco, si trova subito a sud del centro abitato di Stigliano, al Foglio 57 Particella 55. Tale zona è identificata dal toponimo Monte Serra.  

	1.2.1
	L’area su cui ricade la strada forestale, si trova nella parte ovest dell’agro di Stigliano. Tale zona identificata dal toponimo Foresta.  

	2.1.1
	L’area include parte urbana e periurbana dell’abitato di Stigliano. In essa rientrano tutte le zone a verde dell’abitato di proprietà comunale o di enti pubblici, verde attrezzato, verde scolastico e verde decorativo.

	4.1.1
	L’area su cui ricade la strada forestale, si trova nella parte ovest dell’agro di Stigliano. Tale zona identificata dal toponimo Foresta.

	5.1.1
	L’ area su cui ricadono le lavorazioni selvicolturali si trova nella parte ovest dell’agro di Stigliano. Tale zona identificata dal toponimo Foresta, parte dal Fosso Valle della Foresta e si estende a salire verso ovest fino alla Strada Comunale.

	6.3.1.1
6.3.1.2
	La Strada Comunale in questione si trova nella parte sud - est dell’ agro di  Stigliano, parte dalla Strada Provinciale ex SS 103 e scende verso sud fino alla contrada di Santo Spirito.

	6.3.2.1
6.3.2.2
	La Strada Comunale in questione si trova nella parte sud - est dell’ agro di  Stigliano, parte dalla Strada Provinciale ex SS 103 e prosegue in direzione in direzione sud – est verso le località di Cersolla e Radicata.

	6.3.3.1
6.3.3.2
	La Strada Comunale in questione si trova nella parte sud dell’ agro di  Stigliano, parte dal centro abitato, precisamente da Via Cilento e prosegue in direzione sud verso la località di Acinello.

	6.3.4.1
6.3.4.2
	La Strada Comunale in questione si trova nella parte sud - est dell’ agro di  Stigliano,  attraversa la contrada Calvera.

	6.3.5.1
6.3.5.2
	La Strada Comunale in questione si trova nella parte nord - ovest dell’ agro di  Stigliano, attraversa la localita’ Radicata.

	6.3.6.1
6.3.6.2
	La Strada Comunale in questione si trova nella parte est dell’ agro di  Stigliano, parte dal centro abitato e precisamente da Via Pilaccello, e prosegue in direzione nord - est verso la località Chiascione.

	6.3.7.1
6.3.7.2
	Il Viale in questione si trova nella zona artigianale di Stigliano in localita’ Acinello. 

	6.3.8.1
6.3.8.2
	Il Viale in questione si trova nella zona artigianale di Stigliano in localita’ Acinello. 

	6.3.9.1
6.3.9.2
	Il Viale in questione si trova nella zona artigianale di Stigliano in localita’ Acinello. 

	6.3.10.1
6.3.10.2
	Il Viale in questione si trova nella zona artigianale di Stigliano in localita’ Acinello. 

	6.3.11.1
6.3.11.2
	Il Viale in questione si trova nella zona artigianale di Stigliano in localita’ Acinello. 

	6.3.12.1
6.3.12.2
	Il Viale in questione si trova nella zona artigianale di Stigliano in localita’ Acinello. 





Descrizione degli eventuali criteri di gestione 

La realizzazione degli interventi saranno conformi a quelli previsti nei regolamenti comunali dai piani paesistici, dal PAF e dalle prescrizioni di massima di polizia forestale.



DESCRIZIONE DEGLI INTERVENTI E DEGLI OBIETTIVI E PRIORITÀ:

	1.1.1
1.1.2
1.2.1
	Prevenzione incendi boschivi

	2.1.1
	Prevenzione incendi e decoro urbano

	4.1.1
	Collegamento con le zone boscate 

	5.1
	Cura attiva popolamenti forestali artificiali e miglioramento boschi esistenti

	 6.3.1.1
6.3.2.1
6.3.3.1
6.3.4.1
6.3.5.1
6.3.6.1
6.3.7.1
6.3.8.1
6.3.9.1
6.3.10.1
6.3.11.1
6.3.12.1
6.3.1.2
6.3.2.2
6.3.3.2
6.3.4.2
 6.3.5.2
6.3.6.2
6.3.7.2
6.3.8.2
6.3.9.2
6.3.10.2
6.3.11.2
6.3.12.2
	Manutenzione viabilità comunale e provinciale










INDICAZIONE DELLO SVILUPPO INTERESSANTE GLI INTERVENTI

	N.
	Sup./est.
Intervento
	MS
	Intervento
	Importo
€

	1.1.1
1.1.2
	4.080 m
	1
	Cod.  Prezzario   I.03.002.01            
Descrizione:   Manutenzione di viale tagliafuoco
	           21.297,60            

	1.2.1
	1.534 m
	1
	Cod.  Prezzario   I.03.011.01
Descrizione:   Manutenzione di strada forestale
	           68.968,64            

	2.1.1
	950 GG
	2
	Cod.  Prezzario   NP001
Descrizione:   Manutenzione del verde urbano e               periurbano
	           90.250,00            

	4.1.1

	1.000 m
	4
	Cod.  Prezzario   I.03.011.01
Descrizione:   Manutenzione di strada forestale
	           44.960,00            

	5.1.1
	31,00 Ha
	5
	Cod.  Prezzario   I.01.002.03
Descrizione:   Decespugliamento del terreno
	           50.024,70            

	6.3.1.1
6.3.2.1
6.3.3.1
6.3.4.1
6.3.5.1
6.3.6.1
6.3.7.1
6.3.8.1
	224.720 mq
	6
	Cod.  Prezzario   L.01.007.01
Descrizione:   Decespugliamento di scarpate stradali
	           137.079,20            

	6.3.1.2
6.3.2.2
6.3.3.2
6.3.4.2
6.3.5.2
6.3.6.2
6.3.7.2
6.3.8.2
	56.1423 m
	6
	Cod.  Prezzario   E.01.030.01
Descrizione:   Pulizia di cunette
	           38.738,35            

	
	
	
	TOTALE  
	           451.318,49





Per la valutazione degli interventi nella situazione  Ante  si rimanda alla Scheda Comunale  Documentazione Fotografica allegata.
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